Pilar do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei: 

Artigo 1º. Fica o Poder Executivo do Município de Pilar do Sul 

autorizado a realizar abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR no orçamento vigente, na importância 

de R$940.000,00 (novecentos e quarenta mil reais), com a inclusão no PPA - Plano Plurianual 

2.022/2.025, LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias 2.025 e Lei Orçamentária Vigente, com a 

suplementação das seguintes dotações orçamentárias: 

U. O. 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
CAT. 

ECONOMICA

[...]

02.09 – Secretaria 
de 

Desenvolvimento 
Rural e Meio 

Ambiente 

26.782.0011.2220 
Manutenção Estradas 

Rurais 
3.3.90.39 250.000,00 Tesouro 

326 

Artigo 2º. A cobertura do crédito adicional SUPLEMENTAR 

aberto no artigo anterior no valor total de R$940.000,00 (novecentos e quarenta mil reais), será 

proveniente do superávit financeiro apurado no exercício anterior demonstrado no Balanço Patrimonial, 

conforme disposto no inciso I, parágrafo 1º, artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/1.964, de Recurso do 

Tesouro. 

Artigo 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua